
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 77

Data del provvedimento 14/07/2025

Oggetto

ACCOGLIENZA IN STRUTTURA COMUNITARIA PER DONNE SOLE E/O
MADRI  CON  FIGLI  (SANTA  CHIARA),  ACCOGLIENZA  NOTTURNA
UOMINI  (SAN  MARTINO)  E  ACCOGLIENZA  NELLA  STRUTTURA
RESIDENZIALE  DI  EMERGENZA  PER  AREA  MARGINALITÀ  “LA
MERIDIANA” A SCANDICCI - PROROGA DELLE CONVENZIONI VIGENTI
CON LA FONDAZIONE CARITAS ETS 

Contenuto                                                                                                                                  

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI

- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sottoscritti da

tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e della L.R. n. 40/2005

s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio del

Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord

Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del Consorzio

Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con Deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

-  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.9  del

19/06/2020;

- il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;

- la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2

del 27.02.2025;

RICHIAMATI

- la legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”) in

cui, all’art. 22, comma 4, lett. b), si parla di “servizio di pronto intervento sociale per le situazioni di emergenza

personali e familiari” (L.E.A.);

-  la  legge regionale n.  40/05 (“Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”),  e  ss.mm.ii.,  che al  Capo III  bis

(“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale”), e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli art. 21 e 22;

PREMESSO  che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha da tempo individuato fra i  propri obiettivi

prioritari  quello  di  operare  nel  settore del  sostegno ai  cittadini  italiani  e  immigrati che  vivono particolari

momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e promuovendo un insieme di azioni volte

alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi a dette persone in un’ottica di integrazione e coordinamento

degli interventi in collaborazione delle realtà associative del territorio;

CONSIDERATO che, ai fini del conseguimento di tale obiettivo con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.

17/2017, veniva approvato uno schema di protocollo generale per regolare i rapporti fra la Società della Salute

e la Fondazione Solidarietà Caritas, in continuità con una convenzione generale stipulata con la deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 25/2014 relativamente alla messa a disposizione da parte della Fondazione di tutte le

tipologie di strutture dalla stessa gestite, sia sul territorio della Zona Fiorentina Nord Ovest, che su territori

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

confinanti, cui i servizi della Società della Salute possono richiedere collaborazione e accoglienza per le persone

in carico;

CONSIDERATO altresì  che nelle suddette deliberazioni l’Assemblea dei Soci ha dato mandato al Direttore di

provvedere alla stipula di convenzioni specifiche per le strutture riconducibili alla convenzione generale e al

successivo protocollo;

CONSIDERATE in particolare le seguenti strutture convenzionate:

- Centro di prima accoglienza notturna per uomini “San Martino” (decreto n. 126 /2016); 

- Centro di prima accoglienza per donne sole e/o madri con figli “Santa Chiara” (decreto n. 179/2015);

- Centro di accoglienza residenziale di emergenza per area marginalità “La Meridiana” di Scandicci (decreto n.

281/2017); 

VISTI 

-   i  decreti del Direttore n. 202/2021, n. 77/2022 e n. 155/2022 con i  quali  si è provveduto a prorogare il

rapporto convenzionale con le strutture "S. Martino" e "Santa Chiara" per le annualità 2022 e 2023;

-  i decreti del Direttore n. 193/2021, n. 77/2022  e n. 155/2022 con i quali si è provveduto a prorogare il

rapporto convenzionale in essere per la struttura “La Meridiana" per le annualità 2022 e 2023 relativamente ai

due appartamenti arredati, situati a Scandicci in via Roma 115, ciascuno dei quali può accogliere due persone;

DATO ATTO che con  decreto del Direttore n. 6/2022, avente  oggetto “Accoglienza residenziale d’emergenza

per l’area di marginalità. Integrazione convenzione Caritas di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.

17/2017” si è reso necessario acquisire la disponibilità di un ulteriore appartamento arredato, con capienza per

ospitare un nucleo di 5-6 persone, posto nel territorio del Comune di Scandicci, in Via Casellina, a condizioni

analoghe a quelle già previste per  “La Meridiana” e che tale addendum alla convenzione iniziale è stato poi

prorogato fino al 31/12/2023 con i decreti del Direttore n. 77/2022 e n. 155/2022;

DATO ATTO 

- che l’Assemblea dei Soci ha dato mandato al Direttore di avviare le procedure per la ridefinizione dei rapporti

convenzionali con i soggetti gestori di strutture residenziali e semiresidenziali rivolte a vari target di destinatari,

comprese quelle oggetto del presente provvedimento;

- che nel frattempo si è data continuità  al rapporto convenzionale in essere in relazione alle strutture “San

Martino”, “Santa Chiara” e “La Meridiana”, nelle more dell’avvio delle procedure di cui al punto precedente,

prorogando lo stesso ai  medesimi  costi e  medesime condizioni  per  un periodo di  dodici  mesi  (decreto n.

143/2023 - periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024) e per un ulteriore periodo di tre mesi (decreto n. 1/2025 –

periodo dal 01/01/2025 al 31/03/2025);                                                                                                               

RITENUTO di prorogare ulteriormente:

- la convenzione relativa alla struttura “San Martino” per il periodo dal 30/03/2025 al 02/06/2025 in quanto il

servizio è cessato perché in data 03/06/2025 è stato dato avvio al nuovo servizio a seguito dell’espletamento

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento biennale della gestione di un “Centro Servizi Povertà”

(contratto Rep. SdS n. 55/2025);

- la convenzione relativa alla struttura “Santa Chiara” per il periodo dal 30/03/2025 al 31/12/2025, (ovvero per

minor tempo in caso di ridefinizione del rapporto convenzionale in data antecedente);

- la convenzione relativa alla struttura “La Meridiana” per il periodo dal 30/03/2025 fino al momento della

stipula del contratto avente ad oggetto “Affidamento del servizio di assistenza alloggiativa temporanea, sub-

investimento1.3.1-Housing first (CUP I74H22000150006)”,

ai medesimi costi e condizioni di cui alla tabella riepilogativa:

Denominazione

struttura

Localizzazione

immobili
Repertorio Posti a disposizione Retta

San Martino

Via Corsi Salviati 

n. 16, Sesto 

Fiorentino

n. 40 del 

10/07/2017;

Totali 7, di cui 5 gestiti 

dal Centro di Ascolto 

Caritas e 2 dalla 

Società della Salute

€ 14,42 al giorno a persona

€ 11 riserva di posto

Santa Chiara

Via Corsi Salviati 

n. 16, Sesto 

Fiorentino

n. 39 del 

10/07/2017
5 posti

€ 32 al giorno a persona

€ 22 riserva di posto

La Meridiana

Via Roma n. 115, 

Scandicci 

Provvedimenti 

di riferimento n.

281/2017 

integrato con  n.

6/2022

2 appartamenti con 2 

posti ciascuno

a) € 350 al mese per ciascun

appartamento

(*è prevista una 

compartecipazione mensile 

a carico degli utenti di € 

250)

Via Casellina, 

Scandicci

  

1 appartamento con 5-

6 posti ciascuno

b) 870,83 al mese

(*è prevista una 

compartecipazione mensile 

a carico degli utenti di € 

250)

                                                                   

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interes-

se neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00,

con le modalità previste dallo Statuto, per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di prorogare:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- la convenzione relativa alla struttura “San Martino” per il periodo dal 30/03/2025 al 02/06/2025 in quanto il

servizio è cessato perché in data 03/06/2025 è stato dato avvio al nuovo servizio a seguito dell’espletamento

della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento biennale della gestione di un “Centro Servizi Povertà”

(contratto Rep. SdS n. 55/2025);

- la convenzione relativa alla struttura “Santa Chiara” per il periodo dal 30/03/2025 al 31/12/2025, (ovvero per

minor tempo in caso di ridefinizione del rapporto convenzionale in data antecedente);

- la convenzione relativa alla struttura “La Meridiana” per il periodo dal 30/03/2025 fino al momento della

stipula del contratto avente ad oggetto “Affidamento del servizio di assistenza alloggiativa temporanea, sub-

investimento1.3.1-Housing first (CUP I74H22000150006)”,

ai medesimi costi e condizioni di cui alla tabella riepilogativa:

Denominazione

struttura

Localizzazione

immobili
Repertorio Posti a disposizione Retta

San Martino

Via Corsi Salviati 

n. 16, Sesto 

Fiorentino

n. 40 del 

10/07/2017;

Totali 7, di cui 5 gestiti 

dal Centro di Ascolto 

Caritas e 2 dalla 

Società della Salute

€ 14,42 al giorno a persona

€ 11 riserva di posto

Santa Chiara

Via Corsi Salviati 

n. 16, Sesto 

Fiorentino

n. 39 del 

10/07/2017
5 posti

€ 32 al giorno a persona

€ 22 riserva di posto

La Meridiana

Via Roma n. 115, 

Scandicci 

Provvedimenti 

di riferimento n.

281/2017 

integrato con  n.

6/2022

2 appartamenti con 2 

posti ciascuno

a) € 350 al mese per ciascun

appartamento

(*è prevista una 

compartecipazione mensile 

a carico degli utenti di € 

250)

Via Casellina, 

Scandicci

1 appartamento con 5-

6 posti ciascuno

b) 870,83 al mese

(*è prevista una 

compartecipazione mensile 

a carico degli utenti di € 

250)

2. di pubblicare il presente atto sul sito telematico dell’Ente; 

3. di provvedere a comunicare la suddetta proroga ai soggetti interessati.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

